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1 ÚVOD

S problémem domácího násilí páchaným na ženách, se v České

republice setkáváme bohužel často. Ve své bakalářské práci na tento

problém nahlížím jako na jev, který má podobnost napříč různými

případy. Stratifikační rozměr domácího násilí je velmi důležitý, a to

potvrdím jak v části teoretické, tak výzkumné. Mým cílem bylo nejen

nalézt společné rysy v páchání násilí na ženách, ale hlavně zjistit podle

výpovědí týraných žen, zda přisuzují význam právě socioekonomickému

statusu. Jaký důraz kladou ve svých výpovědích na to, že manželé začali

ženu týrat při ztrátě zaměstnání nebo při finanční tísni v rodině. Ráda

bych ve své práci ukázala, že násilí není pouze věc individuálů, deviantů

nebo velmi ojedinělou a náhodnou skutečností, ale že má určitou

strukturální rovinu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část

teoretickou a výzkumnou. V teoretické části si nejprve objasníme pojem

domácí násilí a jeho výskyt. Dále se zaměříme na souvislost mezi

pácháním násilí a mocí, kdy si muži na ženách upevňují své mocenské

a dominantní postavení a žena po době prožívání násilí trpí syndromem

týraných žen. Seznámíme se také se sociologickými teoriemi, které nám

mohou vysvětlit to, proč k násilí mezi partnery dochází. Hlavní pozornost

je však věnována socioekonomickému statusu, který je pro mou práci

klíčový. Definujeme si pojem SES a propojíme ho se sociálními

nerovnostmi, které jsou jako možnou příčinou násilí v rodině. V poslední

části si přiblížíme sociální nerovnosti ve vztahu k genderu. Tyto kapitoly

nám objasní fenomén domácího násilí a poslouží také k pochopení druhé

poloviny práce, a to části výzkumné. Ve výzkumné části se nejprve

seznámíme s metodologií a popisem metody analýzy. Tyto kapitoly nám

přiblíží postup při získání zdrojů a přímo zdroje dat pro mou analýzu. Dále

také metodu práce s daty a postup mé analýzy.
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 Poslední kapitoly bakalářské práce jsou věnované tématům, které

jsem ve výpovědích nalezla. Všechna nalezená témata spolu úzce

souvisí. Ženy se zmiňují o podobných věcech a podobných příbězích.

Ve výpovědích poškozených žen se velmi často vyskytla spojitost mezi

tíživou finanční situací v rodině a vznikem domácího násilí. Ženy však

nevnímají tuto skutečnost jako reálný důvod k vysvětlení jejich situace,

ale vysvětlují situaci jinými vlivy. Tyto vlivy jsou popsány a vysvětleny ve

výsledcích a závěrech bakalářské práce.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice domácího násilí

Přesná definice, která by vystihovala pojem domácí násilí, není

známa. Nejsme schopni říci, kde a zda vůbec existuje nějaká hranice,

která by určovala, co je v normě, nebo co už spadá do násilného chování.

Několik definic přesto jen existuje a já ve své práci pracuji s definicí od

Markéty Huňkové (2004). ,,Domácí násilí je jakékoliv jednání, které má za

cíl uplatnění moci nebo kontroly nad dospělou osobou, k níž je pachatel

v intimním vztahu, způsobující na straně oběti tíseň nebo újmu. Přičemž

intimním vztahem se rozumí vztah rodinný, partnerský či obdobný.“

[Huňková 2004: 102].

Násilí probíhá mezi příbuznými nebo blízkými osobami mnohem

častěji, než mezi cizími lidmi. Nejčastěji však mezi manžely, nebo

partnery [Dutton 2005: 697]. Domácí násilí není pouze záležitostí

jednorázovou, ale probíhá dlouhodobě a opakovaně i několik let

[Marhánková 2006: 46]. Domácí násilí je jednou z nejrozšířenějších forem

násilí ve společnosti a je mnohdy přehlíženo, což vede často až

k tragickým následkům. Ve většině případů se jedná právě o násilí

páchané na ženách a probíhá v utajení, beze svědků a má různé formy.

Formy interpersonálního zneužívání se týkají jak kulturních,
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symbolických, tak reprezentačních nebo kognitivních úrovní, včetně

konstrukcí sexuality a genderu [Hearn 2014: 18].

Nejčastější formou domácího násilí je násilí fyzické. Může

představovat podobu strkání, bití, tahání za vlasy, pálení cigaretou

a podobně. Tato forma je formou nejzávažnější, jelikož oběť může přijít

i k velmi vážnému zranění. Oběti je zakázáno od svého tyrana navštívit

lékaře a svá zranění před okolím tají [Huňková 2004: 105]. Další formou

násilí je násilí sexuální. Zahrnuje činy, které mají sexuální kontext, a po

oběti jsou vynucené. Oběť je podstupuje nedobrovolně a brání se jim.

Může zahrnovat i ubližování při sexuálním aktu, nebo nucený nechráněný

styk, který může vést k nechtěnému početí nebo nákaze přenosných

pohlavních chorob [Pikálková 2004: 24]. Toto násilí jde ruku v ruce

s násilím psychickým, jelikož žena, která je sexuálně obtěžována, zažívá

psychické trauma, které si ponese celý život. Cítí se ponížená

a méněcenná. Psychické násilí tedy představuje slovní, citové týrání

a urážky, které mohou být i na veřejných místech. Může se jednat také

o pronásledování oběti, hlídání, zákazy, příkazy, odepírání spánku

a vzbuzování v oběti neustálý strach. Oběť je zesměšňována a urážena

jak v soukromí, tak na veřejnosti. Nejčastěji se jedná o urážky inteligence

oběti, sexuality, fyzického vzhledu apod. [Pikálková 2004: 24]. Může se

zdát, že psychická forma násilí není tak závažná jako násilí předchozí.

Pravdou ale je, že při zažívání dlouhodobého psychického násilí jsou

oběti mnohdy více v depresích a v pocitu beznaděje, než u jiných forem

násilí. Sociální forma násilí představuje chování, kterým násilník svou

oběť izoluje od ostatních. Oběť se nesmí stýkat s rodinou, přáteli, nesmí

s nikým komunikovat, nebo má alespoň vymezenou dobu, po kterou smí

být mimo domov. Při nedodržení stanovené doby přichází trest. Soud

sem řadí mimo jiné i únos a znemožňování sociální svobody [Kohoutek,

Sedlák 2008: 1].
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Poslední formou je forma ekonomická. Násilník zabraňuje oběti jakkoliv

disponovat finančními prostředky, rozhodovat o investicích nebo jejich

uložení. Oběť své veškeré výdělky nedobrovolně odevzdává [Huňková

2004: 106]. Tuto formu domácího násilí si přiblížíme také ve výzkumné

části, jelikož téma financí a finanční tísně bylo pro můj výzkum klíčové.

S ekonomickým násilím se setkávají ženy v souvislosti s kombinací

ostatních forem násilí a je velmi důležité si uvědomit, že odepírání financí,

respektive nedisponování finančních prostředků, má velký vliv pro

samotný vznik násilí. Tomuto tématu se budu věnovat v dalších

kapitolách podrobněji. Podoby domácího násilí se vyskytují celosvětově

už celá staletí, ale jako problém je společnost začala vnímat až před pár

desítkami let. Jak už jsem se zmínila, většinou se vyskytuje více podob

násilí najednou. Nejdříve násilník proti oběti využívá urážek a ponižování,

za nějakou dobu si pouze s formou psychického týrání nevystačí a svou

moc chce dokázat i týráním fyzickým, sexuálním apod. Domácí násilí je

proto velmi důležité téma, mění životy žen, které ho zažily. O domácí

násilí se začaly zajímat také instituce, které provedly několik výzkumů na

toto téma po celém světě. Následující kapitola přiblíží některé z nich.

2.2 Výskyt násilí v domácnosti

„National Violence Against Women Survey“ (listopad 1995 až

květen 1996) formou telefonních rozhovorů zkoumal 8 000 žen a 8 000

mužů a podle výsledků tohoto výzkumu zažilo 52 % žen v průběhu svého

života fyzické násilí v dospělosti, nebo ve svém mládí. 56 % žen pak mělo

zkušenost nejen s fyzickým, ale také sexuálním nebo psychickým násilím

[Pikálková 2004:34]. Další výzkum se týká také České republiky, a to

výzkum Sociologického ústavu Akademie věd ČR a Filosofické fakulty

University Karlovy v Praze z roku 2003.
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Tento výzkum skončil se zjištěním, že 38% žen v ČR zažilo

v průběhu svého života alespoň některou ze zmíněných forem domácího

násilí ze strany svého partnera či manžela [Pikálková 2003: 51].

Dalším uskutečněný výzkum proběhl za spolupráce s organizací,


[…]


však nemají dostatek finančních prostředků a zmiňují se o tom, že jim

muži žádné peníze na děti neposílají. Mnohé ženy jsou stále bez práce

a ty, které pracují, si vydělávají velmi málo. To je nejspíš důvod, proč

mnohé ženy násilí tak dlouho snášejí. Jsou si vědomy toho, že pokud

manžela opustí, nebudou mít téměř žádné peníze a budou žít v nouzi.

Ženy ve výpovědí mluví o tom, že nelitují odchodu z manželství, a svůj

nový život si "užívají". Konečně mohou žít svobodně a bez strachu

z jakéhokoliv napadení, i když si nemohou dovolit žít v přepychu. Pouze

jedna z analyzovaných žen svou současnou situaci neunesla a spáchala

sebevraždu.

4 ZÁVĚR

Tato práce je prací empirickou. Zahrnuje jak práci s odbornou

literaturou, tedy část teoretickou, tak část výzkumnou, kde jsem

analyzovala výpovědi žen, které byly oběťmi domácího násilí,

a dobrovolně vyhledaly pomoc.
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V teoretické části jsme se dozvěděli, že již proběhlo několik výzkumů

týkajících se domácího násilí. Podle výzkumu „National Violence Against

Women Survey“, celých 56% dotázaných žen zažilo domácí násilí ze

strany svého partnera [Pikálková 2004:34]. Žen, které byly, nebo stále

jsou oběťmi domácího násilí je mnoho, a proto jsem svou prací chtěla

nalézt stratifikační rozměr, který se napříč různými případy nachází.

Žijeme ve společnosti, která je genderově podmíněná, a platí v ní určité

normy. Muži zastávají pozici ochránce a vůdce, ženy jsou spíše na pozici

pečovatelské. Tato nerovnost se ale promítá i ve vztazích. Podle analýzy

výpovědí žen, které jsem měla k dispozici, jsem zjistila, že muži si své

mocenské postavení ve vztahu násilím upevňují. Objevovala jsem napříč

výpověďmi různá témata, avšak všechny mne vedly k závěru, že násilí

není záležitost duševně nemocných lidí, ale vzniká napříč společností

kvůli sociálním faktorům.

Těmi faktory jsou nejčastěji ztráta zaměstnání manžela, kdy se

svou prací ztrácí i roli živitele rodiny, a tak si svou dominantní pozici

udržuje kontrolou nad svou ženou. Dalším faktorem je ztráta zaměstnání,

nebo dlouhodobá nezaměstnanost ženy, kdy naopak manžel vyčítá ženě,

že se musí o vše starat on sám. Vyjadřuje se pak o neschopnosti

a podřadnosti své ženy. V některých případech se ale objevila i taková

skutečnost, že manželé nechtěli, aby jejich manželka vydělávala nějaké

peníze. Žádali tak naprostou odevzdanost a závislost svých žen, a to jim

již zmíněné postavení také upevňovalo. Ženy si však neuvědomují, že

kvůli těmto faktorům prožily násilnou zkušenost, která je bude provázet

celý život. Vinu nejčastěji svalují na alkohol, dědičnost násilného chování

po rodičích nebo na sebe samu. Neuspokojivý je také fakt, že se ženy

domáhají pomoci ať už rodiny nebo přímo k tomu určených institucí, ale

nedostává se jim pomoc téměř žádná. To pouze přispívá k tomu, že žena

věří, že její situace je neřešitelná a že ona sama dělá něco špatně.
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 Domácí násilí je intimním tématem, které leží na okraji společnosti.

Tato práce sloužila k prozkoumání problému do hloubky a k nalezení

dosud neodkrytých zjištění. Stratifikační rozměr domácího násilí existuje

a socioekonomický status spolu s finanční situací v rodině mají zásadní

vliv na vznik domácího násilí.

Toto téma je velmi přínosné pro sociologii, jelikož téma domácího

násilí není ještě zcela probádané. Zkoumáním problému do hloubky

můžeme nalézt ještě několik rozměrů, které dodají jiný pohled na tento

fenomén. Velmi zajímavé by bylo probádání problému pomocí případové

studie a jednotlivé případy zkoumat s použitím několika dalších

sociologických teorií. Zajímavým tématem by pak třeba bylo, jak se

stratifikační rozměr promítá na dětské oběti, respektive proč a jak trpí tyto

oběti při upevňování mocenského postavení mezi partnery (rodiči) při

domácím násilí.
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6 RESUMÉ

Domestic violence is a very intimate topic that lies beyond reach of

general public. In my bachelor thesis, I explore this phenomenon as

a sociological problem. Previous studies show that the violence risk from

partner is the most severe for unemployed women as well as for those

with former experience with their own or partner’s unemployment and, in

general, for women from low-income households. I performed

a qualitative topical research on testimonies of women obtained from

a publication by organization ROSA – I survived and documentary of

Czech Television – All out of love.

Domestic violence is closely connected with husband’s position of

power in family; the violent behavior serves as a proof of his dominant

position and, thus, fulfillment of social norm in society. Unemployed man

hardly puts up with his inability to financially secure his family, so he

demonstrates his importance and position of power establishing

authoritativeness at least through violence. Conversely, unemployed

woman is fully reliant and dependent on husband’s income and as such,

she reflects his dominance and her subordination. Testimonial analysis of

abused women showed me that they are not aware of this structural level
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that I can recognize by my sociological insight. These women point out

other influences like alcohol, aggressive character, socialization in

childhood or they blame themselves. They took this view since they do

not face their problem with distance and others confirm their opinion.

According to their testimonies, they shared the problem with several

institutions, however, the response was that this is normal and there are

no possible steps to be taken. Subsequently, the woman admits her fault

and sees the reasons for her violence experience distorted.

This topic makes a great contribution to sociology, since the issue of

domestic violence was not thoroughly explored yet. In-depth investigation

of this problem might still discover new dimensions that would bring

a new view of this phenomenon.