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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce se věnuje problematice domácího násilí a na základě sekundární analýzy kvalitativních dat se snaží identifikovat společné rysy v páchání násilí na ženách a zjistit, zda a jak týrané ženy reflektují roli socioekonomického statusu jakožto spouštěče násilného chování partnera či jiné blízké osoby (viz str. 1). Domnívám se, že cíle se autorce podařilo dosáhnout.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce staví na sekundární analýze výpovědí žen, které prožily domácí násilí. Přestože tento metodologický postup považuji za vhodný ke studiu daného tématu, mám přesto k metodologii i samotné empirické části několik kritických poznámek. V první řadě mi není jasné, proč se autorka rozhodla vytvořit při analýze s pomocí MAXQDA dva „sety dokumentů podle témat, která se ve výpovědích objevila“ (str.19). Nedokážu si tento metodologický postup dost dobře představit, zvláště, je-li cílem tematická analýza získaných výpovědí.
Dále považuji za problematické tvrdit na základě sekundární analýzy kvalitativních dat, že nízká SES či špatná ekonomická situace byla impulsem, který vedl ke vzniku domácího násilí. Tyto závěry by šlo vyvodit pouze, pokud by autorka znala komplexní životní historii daných případů žen a jejich partnerů, nelze je stanovit pouze na základě sekundární analýzy editovaných výpovědí (str. 22).

Celkově se domnívám, že empirická část by mohla jít v sociologické interpretaci studovaných výpovědí mnohem dále. Autorka zůstává spíše na povrchu, výpovědi především popisuje (především v sekci 3.3.8). Namísto toho by bylo vhodné, aby autorka šla „za“ to, co bylo řečeno (což navíc bylo vydavateli či tvůrci dokumentů editováno), pokusila se číst dané výpovědi optikou sociologických konceptů a zasadila je do širších sociálních procesů. V práci by tak například mohla více reflektovat téma genderových aspektů mocenské struktury v české společnosti a mocenské aspekty intimních vztahů a to, jak rámují výskyt domácího násilí, popřípadě společenskou „toleranci“ k tomuto jevu. Teoretické perspektivy, jež autorka představuje v teoretické části práce, při analýze v podstatě nevyužívá. Též by mohla více využívat zahraniční zdroje věnující se zvolené problematice.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na standardní úrovni, nicméně dojem kazí množství gramatických chyb (chybné gramatické vazby a tvary skloňovaných přídavných jmen – např. str. 8,23,32), překlepy (např. str. 20,28) a pravopisné chyby (především v interpunkci). Názvy knih jsou chybně vyznačeny tučným písmem, nikoliv kurzivou. Některé věty jsou formulovány krkolomně a zavádějícím způsobem (např. „…gender nemusí brát žádný ohled…“ na str.15). Nové kapitoly nezačínají na nové straně. Na literaturu však odkazuje správně.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Pozitivně vnímám tvůrčí přístup autorky ke zvolenému tématu, jež patří z výzkumného hlediska k těm náročnějším. Slabinou práce je však jazykový projev, plný gramatických chyb, a nedotažená sociologická interpretace studovaných výpovědí.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Prosím vysvětlete přesně své metodologické postupy a kroky při práci se softwarem MAXQDA a následné interpretaci identifikovaných témat.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce doporučuji hodnotit známkou velmi dobře.
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